

上周（7月18日-7月24日），沪深两市共有13家企业首发上会，全部获得通过，其中主板3家、科创板1家、创业板8家、北交所1家。

据红星资本局统计，截至上周，2022年沪深两市已有234家企业首发成功过会，16家企业上会被否，6家企业被暂缓表决，IPO通过率升至91.41%；北交所共有28家企业首发成功过会，7家被暂缓表决，IPO通过率升至80%。

同时，上周共有10家企业拿到了IPO批文，其中主板2家、科创板4家、创业板4家；但也有6家企业终止审核，其中科创板2家、创业板3家、北交所1家。上周，证监会及三大交易所均未受理企业的首发申请。

上周五（7月22日），科创板迎来开市三周年。截至7月21日收盘，科创板已上市437家企业，总市值达5.56万亿元；如果算上7月22日上市的国博电子和隆达股份，则科创板上市公司达到439家。同花顺数据显示，除去北交所转板而来的观典防务外，剩余438家公司科创板IPO实际募资6397.86亿元；除去7月22日上市的2家公司外，剩余437家公司截至7月21日的收盘价相较发行价的平均涨幅为122.04%。后备方面，截至7月22日收盘，上交所官网显示科创板IPO待上会企业共有122家，其中已受理33家、已问询83家、暂缓审议2家、中止4家。

本周（7月25日-7月31日），沪深两市及北交所将有13家企业首发上会，有11只新股开启申购。

（一）上周上会成功（2022.7.18-7.24）				
序号	拟上市公司	拟上市地点	保荐机构（主承销商）	拟募资金额（亿元）
1	广东宏石激光技术股份有限公司	深市主板	中信证券	12.09
2	青岛三柏硕健康科技股份有限公司	深市主板	中信建投	10.63
3	江苏江顺精密科技集团股份有限公司	深市主板	华泰联合证券	5.6
4	苏州浩辰软件股份有限公司	沪市科创板	中信建投	7.47
5	致欧家居科技股份有限公司	深市创业板	广发证券	14.86
6	重庆美利信科技股份有限公司	深市创业板	长江证券	8.2
7	惠州仁信新材料股份有限公司	深市创业板	万和证券	6.29
8	浙江中科磁业股份有限公司	深市创业板	天风证券	3.66
9	杭州国泰环保科技股份有限公司	深市创业板	国信证券	3.3
10	湖南飞沃新能源科技股份有限公司	深市创业板	民生证券	5.57

上周，沪深两市及北交所共有13家企业首发上会获得通过，其中主板3家、科创板1家、创业板8家、北交所1家。中信建投参与了其中的3单。

主板方面，宏石激光、三柏硕、江顺精密3家企业均顺利过会。

宏石激光是国内领先的激光切割设备供应商。其拟募资12.09亿元，保荐机构为中信证券。在现场问询中，发审委主要就宏石激光的业绩增长、毛利率、核心技术三个方面进行提问，要求说明报告期内营业收入、净利润大幅增长的原因及合理性，

是否存在上市后业绩下滑的风险，前五大客户主要为融资租赁公司的原因及合理性；说明报告期各期主营业务毛利率高于同行业可比公司均值、各类产品毛利率波动较大的原因及合理性，外销毛利率高于内销毛利率的原因及合理性；说明核心专利技术的来源，是否存在主要核心技术依赖他人授权或许可使用的情形等问题。

三柏硕专注休闲运动和健身器材系列产品研发、设计、生产和销售。其拟募资10.63亿元，保荐机构为中信建投。在现场问询中，发审委主要就三柏硕的销售数据、劳务派遣、股权代持三个方面进行提问，要求说明报告期外销收入大幅增长的原因和合理性，2022年上半年业绩下滑的具体原因；说明2019年度劳务派遣人员数量占比较高是否严重违反《劳务派遣暂行规定》第四条规定，是否存在通过劳务派遣规避相关义务的情形；说明实际控制人朱希龙是否代卢某某持有公司股权，公司关于实际控制人的认定是否符合公司实际情况等问题。

江顺精密主要从事铝型材挤压模具及配件、铝型材挤压配套设备、精密机械零部件等产品的研发、设计、生产和销售。其拟募资5.6亿元，保荐机构为华泰联合证券。在现场问询中，发审委主要就毛利率、外销收入、关联交易三个方面向江顺精密进行提问，要求说明综合毛利率高于同行业可比公司均值的原因及合理性，外销毛利率高于内销毛利率的原因及合理性；境外销售收入波动较大的原因，新增和退出前五大客户的情况及原因；说明报告期内向关联方销售或采购的必要性，是否存在关联方利益输送的情形。

科创板方面，上周只有浩辰软件1家企业过会。

浩辰软件是国内领先的研发设计类工业软件提供商，主要从事CAD相关软件的研发及推广销售业务。其拟募资7.47亿元，保荐机构为中信建投。在现场问询中，上市委主要就发展前景向浩辰软件进行提问，要求结合核心技术，尤其是3D技术的发展趋势，说明公司云化业务相关信息披露的准确性以及未来规划；同时进一步说明互联网广告业务发展趋势，是否会引起公司业务结构发生重大变化。

创业板方面，共有致欧科技、美利信科、仁信新材、中科磁业、国泰环保、飞沃科技、豪江智能、鑫宏业8家企业全部成功过会。

致欧科技是全球知名的互联网家居品牌商，产品主要包括家具系列、家居系列、庭院系列、宠物系列等品类。其拟募资14.86亿元，保荐机构为广发证券。在现场问询中，上市委主要就业绩数据、研发费用两个方面向致欧科技进行提问，要求说明导致2021年以来业绩下滑的不利因素是否消除，是否对公司持续经营能力构成重大不利影响；说明公司研发创新方面是否存在优势，是否符合创业板定位。（详情请猛戳：《致欧科技海外卖家具年入40亿，全看亚马逊脸色》）

美利信主要从事通信领域和汽车领域铝合金精密压铸件的研发、生产和销售。其拟募8.2亿元，保荐机构为长江证券。在现场问询中，上市委主要就原材料价格、实际控制人认定两个方面向美利信进行提问。申报材料显示，实际控制人余克飞、余亚军的兄弟余人麟通过控股股东间接持有公司7.81%的股份并担任公司董事，上市委要求说明未将余人麟认定为实际控制人的原因及合理性。过会之后，美利信还需在招股书中进一步披露与主要客户形成的原材料价格联动机制的有效性和可持续性。

仁信新材主营业务为聚苯乙烯高分子材料的生产和销售。其拟募资6.29亿元，保荐机构为万和证券。在现场问询中，上市委主要就经营独立性、原材料供应等方面向仁信新材进行提问。申报材料显示，报告期内公司与实际控制人控制的其他企业之间存在部分客户、供应商重叠的情形，上市委要求说明与实际控制人控制的其他企业之间保持独立性所采取的措施及其有效性。过会之后，仁信新材还需进一步说明公司是否存在经营业绩持续下滑风险，相关风险提示是否充分；若无法从中海壳牌石油化工有限公司采购原材料对经营业绩的具体影响。

中科磁业主要从事永磁材料的研发、生产和销售。其拟募资3.66亿元，保荐机构为天风证券。在现场问询中，上市委主要就产品定价、结算方式等方面向中科磁业进行提问。申报材料显示，中科磁业2021年度营业收入同比增长44.25%，经营活动产生的现金流量净额为负，上市委要求说明2021年度货款结算方式较以前年度是否发生重大变化，及对公司经营的影响。过会之后，中科磁业结合报告期内原材料价格及毛利率变动情况、产品调价政策，进一步说明公司产品价格传导机制的有效性，及对未来经营业绩的影响。

国泰环保主营业务为污泥处理服务，并向成套设备销售和水环境生态修复领域延伸。其拟募资3.3亿元，保荐机构为国信证券。申报材料显示，报告期内，污泥处理业务是国泰环保的主要盈利来源，且毛利率高于同行业可比公司，上市委在现场问询中要求进一步说明公司保持较高毛利率的合理性、可持续性。（详情请猛戳：《国泰环保转道创业板，曾坦诚硬科技属性不够突出》）

飞沃科技专业从事高强度紧固件研发、制造及为客户提供整体紧固系统解决方案。其拟募资5.57亿元，保荐机构为民生证券。在现场问询中，上市委主要就营业业绩、成本、员工持股三个方面向飞沃科技提，要求说明2021年营业收入、净利润、毛利率均同比下降后，公司经营业绩是否存在进一步下降；说明公司锚栓组件产品单位直接材料成本与合金结构钢采购成本呈反向变动的原因及合理性。过会之后，飞沃科技还需补充说明常德福沃、常德沅沃中28名财务投资者的持股是否符合相关监管要求，并在招股书中补充披露。

豪江智能是一家智能家居行业企业，主要产品为智能线性驱动系统。其拟募资6.61亿元，保荐机构为瑞信方正证券。申报材料显示，报告期，豪江智能第三方回款大幅增长，上市委在现场问询中要求说明原因及合理性，相关内控制度的建立健全情况。过会之后，豪江智能还需在招股书中补充披露第三方回款协议关于费用支付、追索权等相关约定。（详情请猛戳：[《豪江智能信披完整度存疑，去年净利润、毛利率双降》](#)）

鑫宏业主营业务为光伏线缆、新能源汽车线缆、工业线缆等特种线缆的研发、生产和销售。其拟募资4.46亿元，保荐机构为中信建投。申报材料显示，鑫宏业报告期主要产品毛利率总体呈下降趋势，上市委在现场问询中要求结合光伏及新能源汽车市场环境、竞争格局，说明公司主要产品毛利率是否存在进一步下降的风险。

北交所方面，联迪信息二次上会获得通过。

联迪信息是一家综合软件开发与信息技术服务提供商。其拟募资2.08亿元，保荐机构为东兴证券。今年6月8日首次上会，联迪信息被暂缓审议。二次上会的现场问询中，上市委要求联迪信息说明截至目前有集工贸及股东马向阳是否按承诺还款及具体还款情况，马向阳计划偿还借款来源与实际履行偿还来源有无差异。

(二)

6家企业终止审核、注册

创业板本月已有12家终止审核

（三）上周标准首发、注册生效（2022.7.18-7.24）				
序号	拟上市公司	拟上市地点	保荐机构（主承销商）	拟募资金额（亿元）
1	温州源飞宠物玩具制品股份有限公司	深市主板	光大证券	4.09
2	深圳市智微智能科技股份有限公司	深市主板	中信证券	10.33
3	贵州振华风光半导体股份有限公司	沪市科创板	中信证券	12
4	上海联影医疗科技股份有限公司	沪市科创板	中信证券、中金公司	124.8
5	上海宣泰医药科技股份有限公司	沪市科创板	海通证券	6
6	中信科移动通信技术股份有限公司	沪市科创板	申万宏源	40
7	北京嘉曼服饰股份有限公司	深市创业板	东兴证券	5.21

上周，共有10家企业拿到上市批文，其中2家主板企业被核准首发，8家注册制企业注册生效。10家企业拟募资金额合计达219.78亿元。中信证券斩获其中的3.5家。

主板方面，源飞宠物、智微智能2家企业被核准首发。

其中，源飞宠物于今年5月12日首发过会，证监会核准其公开发行不超过3410万股新股。源飞宠物主要从事宠物用品与宠物食品的研发、生产和销售业务。2018年-2

2021年上半年，公司营业收入分别为4.35亿元、5.15亿元、6.08亿元和4.79亿元，归母净利润分别为6282.14万元、5491.15万元、8319.80万元和5688.96万元。其拟募资4.09亿元，保荐机构为光大证券。（详情请猛戳：《源飞宠物境外收入占9成，与中宠股份关联交易，披露数据差异大》）

科创板方面，振华风光、联影医疗、宣泰医药、信科移动4家企业注册生效。

其中，国内医学影像细分领域龙头联影医疗于今年4月15日首发过会，公司主营业务是高端医学影像设备，其在业界被认为是唯一能够向海外三巨头GE医疗、飞利浦医疗和西门子医疗发起挑战的国产医学影像设备厂家。2019年-2021年，联影医疗营业收入分别为29.79亿元、57.61亿元、72.50亿，归母净利润分别为-7351.98万元、9.03亿元、14.17亿元。联影医疗此次IPO拟募资124.80亿元，这一体量在A股市场已许久未见。招股书显示，全额行使超额配售权后，联影医疗计划发行1.15亿股，占发行后总股本比例不低于10%且不超过13.71%。以此计算，其发行估值在千亿元左右。（详情请猛戳：《医学影像龙头联影医疗募资百亿，高端产品与海外巨头存差距》）

创业板方面，嘉曼服饰、聚胶新材、信德新材、维峰电子4家企业注册生效。

定位中高端的童装运营企业嘉曼服饰于今年3月23日过会，公司旗下拥有水孩儿、菲丝路汀两个自有童装品牌，暇步士、哈吉斯两个授权品牌，同时还代理阿玛尼、BOSS等国际一线品牌。2019-2021年，嘉曼服饰分别实现营业收入8.97亿元、10.43亿元、12.14亿元；归母净利润分别为8948.38万元、1.19亿元、1.95亿元。其拟募资5.21亿元，保荐机构为东兴证券。（详情请猛戳：《嘉曼服饰曾因刷单被警示，关店百家又募亿元开125家店》）

（四）

13家企业本周上会

2家川企百利天恒、沃文特生物迎大考

(五) 本周申购 (2022.7.25-7.31)

序号	股票代码	拟上市公司	申购日期	发行价/发行市盈率
1	688205	德科立	07/29周五	
2	301121	紫建电子	07/28周四	
3	001229	魅视科技	07/28周四	
4	688380	中微半导	07/27周三	
5	688373	盟科药业	07/27周三	
6	301197	工大科雅	07/27周三	
7	001236	弘业期货	07/27周三	1.86/23.90
8	835985	海泰新能	07/26周二	9.05/24.58
9	301278	快可电子	07/26周二	34.84/36.07

根据新股发行安排，本周暂有11只新股申购。按所属板块，科创板有3只、北交所所有1只、创业板有5只。

日程安排上，本周一可申购江波龙，本周二可申购广立微、快可电子、海泰新能，本周三可申购弘业期货、工大科雅、盟科药业、中微半导，本周四可申购魅视科技、紫建电子，本周五可申购德科立。本周即将发行新股合计预计募资金额为115.27亿元。

江波龙发行日期为7月25日，拟公开发行A股4200.00万股，其中网上发行672.00万股，发行价格为55.67元，发行市盈率为24.76倍，单一账户申购上限为6500股，申购数量为500股的整数倍，顶格申购需持有深市市值6.50万元。公司2019年-2021年净利润分别为1.28亿元、2.76亿元、10.13亿元，同比变动幅度为326.73%、115.48%、266.73%。

广立微发行日期为7月26日，拟公开发行A股5000.00万股，其中网上发行1200.00万股，发行价格为58.00元，发行市盈率为230.39倍，单一账户申购上限为12000股，申购数量为500股的整数倍，顶格申购需持有深市市值12.00万元。公司2019年-2021年净利润分别为1933.09万元、4987.45万元、6374.72万元，同比变动幅度为293.89%、158.00%、27.82%。

快可电子发行日期为7月26日，拟公开发行A股1600.00万股，其中网上发行1600.00万股，发行价格为34.84元，发行市盈率为36.07倍，单一账户申购上限为16000股，申购数量为500股的整数倍，顶格申购需持有深市市值16.00万元。公司2019年-2021年净利润分别为4149.21万元、6372.66万元、6485.10万元，同比变动幅度为33.78%、53.59%、1.76%。

海泰新能发行日期为7月26日，拟公开发行A股5382.19万股，其中网上发行3768.19万股，发行价格为9.05元，发行市盈率为24.58倍，公司2019年-2021年净利润分别为5968.94万元、6204.56万元、1.47亿元。

弘业期货发行日期为7月27日，拟公开发行A股1.01亿股，其中网上发行3023.30万股，发行价格为1.86元，发行市盈率为23.90倍，单一账户申购上限为30000股，申购数量为500股的整数倍，申购一手只需930元，顶格申购需持有深市市值30.00万元。公司2019年-2021年净利润分别为2126.64万元、6632.25万元、8021.15万元，同比变动幅度为-73.59%、211.87%、20.94%。

工大科雅发行日期为7月27日，拟公开发行A股3013.50万股，其中网上初始发行858.80万股，预计募资6.55亿元，募资主要投向智慧供热应用平台升级及关键产品产业化项目；研发中心建设项目；补充流动资金项目；营销及运维服务网络体系升级建设项目等。公司2019年-2021年净利润分别为6332.37万元、6172.69万元、8609.77万元，同比变动幅度为8.10%、-2.52%、39.48%。

盟科药业发行日期为7月27日，拟公开发行A股1.30亿股，其中网上初始发行2470.00万股，预计募资13.65亿元，募资主要投向创新药研发项目；补充流动资金项目；营销渠道升级及学术推广项目等。公司2019年-2021年净利润分别为-1.15亿元、-8632.72万元、-2.26亿元，同比变动幅度为23.20%、25.17%、-162.11%。

中微半导体发行日期为7月27日，拟公开发行A股6300.00万股，其中网上初始发行1071.00万股，预计募资8.13亿元，募资主要投向车规级芯片研发项目；大家电和工业控制MCU芯片研发及产业化项目；物联网SoC及模拟芯片研发及产业化项目；补充流动资金等。公司2019年-2021年净利润分别为2499.14万元、9369.00万元、7.85亿元，同比变动幅度为-22.78%、274.89%、737.92%。

魅视科技发行日期为7月28日，拟公开发行A股2500.00万股，其中网上初始发行1000.00万股，预计募资5.43亿元，募资主要投向智能分布式产业升级及总部办公中心建设项目；智能分布式显控升级改造项目；营销网络建设项目；补充流动资金等。公司2019年-2021年净利润分别为5622.97万元、7608.39万元、9680.90万元，同比变动幅度为33.16%、35.31%、27.24%。

紫建电子发行日期为7月28日，拟公开发行A股1770.08万股，其中网上初始发行504.45万股，预计募资5.53亿元，募资主要投向消费类锂离子电池扩产项目；补充流动资金；紫建研发中心建设项目等。公司2019年-2021年净利润分别为6376.54万元、1.18亿元、1.01亿元，同比变动幅度为58.15%、84.68%、-14.48%。

德科立发行日期为7月29日，拟公开发行A股2432.00万股，其中网上初始发行693.10万股，预计募资11.28亿元，募资主要投向高速率光模块产品线扩产及升级建设项目；补充流动资金；光传输子系统平台化研发项目等。公司2019年-2021年净利润分别为4665.49万元、1.42亿元、1.26亿元，同比变动幅度为229.55%、205.07%、-11.16%。

红星新闻综合报道 责编 任志江

编辑 杨程

(下载红星新闻，报料有奖！)